II. Quos vero hodie sub eo nomine legimus, cum dictiōnēm aliquando prodant illa (b) fere ætate indignam, viri docti habent pro epitoma ex majore Valerii opere concinnata, vel à Julio Parte, ut Vossius conjicit de. Histor. Lat. lib. I. c. 24. confer Lambeccium 2. de Bibl. Vindob. p. 934. vel à Januario (c) Nepotiano, quæ justior

(a) Tom. XVIII. Bibl. Patrum edit. Lugd. p. 26.

(b) Erasmus in Ciceroniano: *Valerius Maximus tam similiis est Ciceroni, quam mulius homini, adeo ut vix credas vel Italem fuisse qui scripsit, vel hoc statis quod præ se fert viro, tam diversum est eorum dictiōnis genus. Afrum quæcumque esse dicas, nec ullum carmen elaboratis.* Castrense genus dicendi in Valerio ac Vellejo notat Christianus Dau-mius in libro de causis animalium latinæ linguae radicum p. 39.

(c) Hunc addes alii Januartis collectis a Gisb. Cupero in *anaglyptis* Homeri p. 271. Ceterum quod Epitomam tantum Valerii superesse nobis, audacter affirmant viri eruditii, non adeo certum esse velex Plinio Majore, qui plus simplici vice verbis ejus utitur, colligi possit. Imo contrarium dilucide è Plinio apparere ait Joh. Harduarus, cuius tamen iudicio non iphius Valerii, sed epitomatoris sunt, quæ à Cuspiniano primus (quo nomine ipsi Aldus gratulatur) è MS. Vindobonensi restituta &c. MSS. Regiis tercioque Remensis S. Dionylii Canonicon Regularium, & in Petri Danielis Codice aliisque quibusdam hand obvia, leguntur à num. 5. extern. cap. I. libri I. ad cap. 5. ejusdem libri I. quod de omnibus est, prefationibusque & egressibus Valerio usitatis sunt destinata. Glossematis pessime laborare hunc scriptorem notavit Jacobus Schegklius Epist. 4. præmess. Non esse porro auctorem Valerium Maximum inscriptionum cujuscunque capituli, vel illud argumento notat esse Franciscus Vavassor libro de VI & usu verborum quadruplicem latinarum, quod lib. 5. caput 2. de gratitudine iuscribitur, & caput 3. de ingratitudine, quas voces neque usquam illo sensu apud probum scriptorem reperias, (apud Apicium enim *gratitudo ciborum* notat gratum & jucundum illorum saporem) nec ipse Valerius toto dupli capite usurpavit, cum occasio usurpandi, imo prope necessitas non decesset. Idem tamen Vavassor testatur se habuisse scriptum manu Valerium, in quo

justior forte Cantelii suspicio est in sua Valerii editione. Fundus hujus posterioris opinionis est Epistola, quam ex veteri codice editit Philippus Labbeus T. 1^o Bibliothecæ MSS. p. 669. & quia brevior est, hic integrum apponere non gravabor.

Ianuarius Nepotianus Victoris suo salutem.

Impensis quam ceteri adolescentes lucris studes, quo tantum proficiens, ut exigas Scripta Veterum coerceri, mihi Victor, quod judicium etiam in scribus rarum est. Igitur de Valerio Maximo mecum sentis opera ejus utilia esse, si sint previa. Digna enim cogitatione composita, sed colligenda producit, dum se ostentat sententiis, locis jactat, fundit excessibus, & eo fortasse sit paucioribus notus, quod legentium aviditati mora ipsa fastidio est. Recidam itaque, ut vis, ejus redundantia & pleraque transgrediar, nonnulla prætermissa connectam. Sed hoc meum nec vim antiquorum babebit, nec fucum novorum. Et cum integræ fere in occulto sint, præter nos (a) duos profecto nemo Epitomata cognoscat. Hoc turius abusor otio, cave hic aliud quam brevissatem requiras, quam solam poposci. Cura mihi Victor ut valeas.

Epitomen Valerii composuit etiam *Io. Honorius Bohemus*, qui Lipsiæ A. 1497. claruit. Vide *Jo. Hallervodii spicilegium de Hist. Lat.* p. 110. * Brevitati studuisse se Valerius innuit lib. IV. cap. 1. 12. Sentio quos cives queque facta corum ac dicta quam angusto ambitu orationis amplectar. Sed tum magna & multa breviter dicenda sunt de claritate excellentibus viris, sermo infinitis personis rebusque circumfusus utrumque præstare non potest. Itaque propositi quoque nostri ratio non laudanda sibi omnia, sed recordanda sumpsit. *Iulium Paridem* non epitomatoris nomen esse, sed librarii, bene mihi videntur annotasse Memoriarum Trevoltinarum autores A. 1714. pag. 51. *Iulii Honorii* (b) epitomata super novem libros Valerii Maximi, impressa esse Lipsiæ, ubi tunc Honorius vivebat 1503. 4. monuit me Clariss. Schoetgenius.

III. In paucis quibusdam MSS. Pighius testatur pro decimo libro occurrere fragmentum epitomes de nominum Romanorum ratione, quam ex Valerio (forte non Maximo sed Antiate) *Iulius Paris* confecisse dicitur. Hoc insigniter illustrat & eruditæ castigat *Cladius Salmasius* in commentario inchoato ad *Arnobium*, quem ineditum evolvi in Bibl. Gudiana. *C. Titi Probi* (c) nomina, quod eidem

B b 4 frag-

non iam de gratitudine & ingratitudine, sed de gratis & ingratis capita inscripta fuerint.

(a) Ita leg. pro nos duo.

(b) Alii hunc *M. Jo. Honori Bohemum* appellant. Vide *Cren. Tom. 6. animadvers.* pag. 38.

(c) In Autographis Rudolphinis T. 1. p. 401. male excusum est *C. Titi Probi* in *X. lib.* Epitome pro in decimum librum.

fragmento præfigitur in editione Basileensi A. 1540. 8. nisi plane alienum sit, librarii esse existimem. Quamvis exstigit *Probus* quidam, de quo Lupus Ferrariensis, qui circa annum DCCCXXX. à Christo nato scripsit, Epistola XX. & XXXIV. ubi de variis argumentis eum esse commentatum testatur. *Probum autem*, inquit, *nontam aliquid edidisse admiror, quam non omnibus jam scribendi materia abfuisse.* Illud vero fragmentum prorsus remotum est à novem librorum Valerii Maximi argumento, & propterea in pluribus editionibus prætermissum. In quibusdam quoque MStis codicibus separatim sine reliquis Valerii libris occurrit. Vide Lambecium lib. 2. de Bibl. Vindob. p. 934. Alciatum IV. 1. dispunction. * In Codice Heinsiano A. 1421. scripto Gudius observavit post librum nonum sequi: *Libri X. capitulum 1. de prænomine.* Illud de nominum ratione fragmentum Pighius recentuit ex editione Philippi Nucii Antwerp. 1566. quam cum veteribus codicibus commisit. Salmassi commentarium inchoatum in *Arnobium*, quo fragmentum illud insigniter illustravit, edidi in tomo secundo operum S. Hippolyti Martyris, Hamab. 1718. fol. Cum Salmasio conferendus Ez. Spanhemius diss. X. de usu numismatum Tom. 2. edit. novaz, qui hoc fragmentum hoc T. *Probo* tribuit pag. 40. 41. 77. &c. *Dionysi de Burgo* expositiones MSS. in Valerium extant in Bibliotheca Remensi, in Monasterio S. Remigii, & Uratislavia in Bibl. Rhedigeriana. Fuerunt etiam in Menarsiana pag. 64. ubi auctor male vocatur *Franciscus de Burgos*.

IV. Lucem vidit Valerius Maximus Moguntiae primaria * per Petrum Schoyffer de Gernshem, Anno 1471. fol. quæ editio princeps ex Perizonii legato servatur in Bibl. Leideni. Eodem anno recusus per Vindelinum Spirensim Venetiis 1471. fol. (a) atque iterum Venetiis 1474. fol. per Johannem de Colonia ac Joh. Matthem, & in nobilissima Paris. 1475. fol. sine nomine typographi, & hæc editio cum priori An. 1471. fuit in Bibl. Maruardi Gudii; præterea Venet. 1475. fol. & Bononiæ 1476. fol. ad petitionem Sigismundi de Libris. Ex emendatione *Boni Accursii* Pisani, Venet. 1478. fol. & Mediolani 1480. fol. per Leonardum Pachel, & Ulrichum Scinczenzeller. Cum *Omniboni Leoniceni* Vicentini, qui medio saeculo XV. claruit, expositione Venet. 1482. fol. per Joannem de Forlivio & socios ejus, & Mediolan. 1487. fol. per Leonh. Pachel & Uld. Scinczenzeller Theutonicos. Ex recensione M. Amazii Sabellici, cum Oliverii Arzignancus Vicentini commentario Venet. 1487. fol. arte & impensis Joannis Forliviensis, Gregorii que fratrum, atque deinde sèpius, ut 1488. 1491. 1494. 1497. 1500.

1503.
(a) Mich. Maittaire Annal. typograph. p. 91. 107. 115. 120. 132. 156. 168. 203.

1503. 1505. fol. Cum commentario Oliverii Arzignanensis, & Theopbili, Mediolan. 1508. 1510. & additis Iacobi Badii Ascensi familiariis interpretationibus ibid. 1513. fol. Sub Theopbili nomine Arcadius latet; ajunt in titulo Mediolanenses, cuius rabiem bac in editione coercuit Antonius Lenas. Prodiit iterum Valerius cum commentariis Oliverii, Badii &c. Venet. 1518. Paris. 1522. Venet. 1548. 1558. 1565. 1575. fol. & sine illis ab Aldo 1502. & 1508. & ab Afsulano A. 1514. 8. & Lipsiae 1514. fol. per Melch. Lottherum, & Paris. 1517. tum Selestadii 1520. 4. apud Lazarum Schurerium, quam editionem a Johanne Kukio, sive Cauchio Traiectensi cum veteri Codice Batavo collatam, qua Pighius usus olim est, accepi ex auctione Gudiana. Valerius Maximus ex ædibus hæredum Asulanii Venet. 1534. 8. & cum præfatione Pauli Manutii apud Juntam 1534. 8. vidit etiam lucem Moguntia A. 1538. 8. & Basil. 1540. 8. & ex recensione Scbast. Corradi (a) atque cum ejus notis, Venet. 1545. 1564. 8. & 1605. 8. quam postremam editionem Clariss. Perizonius collatam cum Codice MS. Bibl. secretæ Julii II. Pontificis, legavit Bibl. Leidensi. Ab eodem etiam legata est Parisiensis A. 1545. 12. collata cum MS. chartaceo Cornelii Tollii, nec non Duacensis A. 1619. 4. collata cum duobus MSS. & cum variis Lect. è codice MS. Lipsiensi & Jani Dousæ conjecturis. Eadem additæ plures Perizonii ipsius notæ, atque index rerum, & verborum. Prodiit etiam Argentoratæ 1521. 8. & ex Rob. Stephani officina cum indice & variis Lect. Parif. 1543. 8. tum Antwerpia 1545. 8. & Lugdun. 1534. 8. 1541. 8. 1560. 8. 1566. & 1576. 12. Genevæ 1550. 12. & cum Henrici Glareani annotationibus Basil. 1553. 8. apud Henr. Petri, & A. 1577. 8. Luce quoque de Penna (ejusdem qui in Codicem Justinianum scripsit) Observationes manu exaratæ in Valerium Maximum fuere in Bibl. Is. Vossii. * Præterea lucem vidit Valerius Basileæ, 1556. fol. cum scriptoribus aliis, qui exempla virtutum & vitiorum edidere: sunt autem hi: 1) Nicolai Hanapi (b) Patriarchæ Hierosol. exempla virtutum, & vitiorum ex utroque Test. 2) Valerius Max. 3) Ælianii variae Historiæ Græce cum Herm. Vulteji versione. 4) M. Antonii Coccii Sabellici exemplorum libri decem. 5) Baptiste Campofulgoſi diſtorum factorumque memorabilium (c) libri novem. 6) Partenii Erotica Græce cum Jani Cornarii versione. 7) Guidonis de Fonte Nayo Bituricensis liber variorum exemplorum, scriptus A. 1516. 8) M. Marigli